第 1 页 共 4 页

各有关高等院校：

为推动中外人文交流，促进国际中文教育事业可持续、

高质量发展，更好地服务“一带一路”建设和国家发展战略

需求，湖南省教育国际交流协会拟于 2023 年 5 月 26 日上午

举办国际中文教育座谈会，此次会议特邀请美国知名国际中

文教育专家黄丽娟女士为我省各高校做公益性讲座，诚邀各

院校有关代表参加，现将会议相关事项通知如下：

一、讲座专家

黄丽娟;美国国际文教学创始人及执行长，北美文教学

会创始人及执行长。

二、会议主题

《美国中文教育发展现状与教学实践》

三、会议时间

2023 年 5 月 26 日上午 10：30-12：00

湘际协 [2023] 9 号

第 2 页 共 4 页

四、会议地点

湖南省长沙市天心区林大路 6-8 号终身教育服务中心

大楼。

五、相关费用

会务费全免，往返交通费、住宿费自理。

六、参会回执

请各单位于 5 月 22 日前扫码填写参会回执，每个单位

与会代表不超过 5 人。

七、联系方式

联系人：柳老师 18174439707（微信同号）

易老师 18508469080（微信同号）

座 机：0731-84315152

联系地址：湖南省长沙市天心区林大路 6-8 号湖南开

放大学终身教育服务中心大楼 710 室

附件：专家简介及讲座内容介绍

湖南省教育国际交流协会秘书处

2023 年 5 月 16 日

第 3 页 共 4 页

附件

一、专家简介

: 美国国际文教

学( American Academy of International

Culture and Education--AAICE)创始人

及执行长，北美文教学会创始人及执行长

( North American Culture and Education

Academy)；美国新美国际文化创始人与董事长前美国大学

理事会(College Board)中国语言与文化项目副主任。获美

国明德大学(Middlebury College)中文教育硕士和纽约城

市大学(CUNY)计算机硕士学位。曾为纽约州执照中文和ESL

教师，在中国、美国大小中小学教授多年。

她长期从事美国的中国语言与文化项目推广，多次主

办并参与国内外大型活动，包括全美大中小学生中文演讲

比赛、全美中文教育成果展、全美中文大会、美国校长团、

全美中文教师选拔、培训和教师支持，在全美 40 多州数百

所中小学进行学校走访、课堂观摩及教学评估，支持美国

中小学中文项目开展及教师培养。2023 年受邀在哈佛大学

26 届中国论坛国际中文教育主题做演讲。

她致力于教学资源开发及共享，包括大学理事会教师

教学资源库，案例分析，教学大纲， 培训手册及其他出版

物，已主编出版十多本国际汉语教学书籍，主要著作包括：

第 4 页 共 4 页

主编《体验汉语》( 1-6 级高等教育出版社 2023)；主编

《国际汉语教师生存指南》(工作篇上 2018)；(课堂管理

篇上下 2020)，(生活篇上下 2023)(高等教育出版社)；主

编真实语料教材《看标识学中文》(远东出版社 2011)；受

邀为中国高等教育出版社“COOL PANDA 少⼉汉语教学资源”

的专家顾问组成员。

二、讲座内容介绍

本次讲座将介绍近年来美国中文教育的发展现状、教

师培养、教学模式和最佳教学实践，通过全美国大中小学

生的优秀作品和中文教师成功的教学实践，以视频、图片

等多种方式多方位展示并解析高效的课堂教学实践和教学

成果，以及如何开展丰富多彩的文化教学活动。师生可以

了解美国第一线的教学和就业信息，拓宽视野，并通过教

学实例借鉴高效的国际中文教师的教学方法和成功经验，

从中获得启发和灵感，进而提高自身的专业素养，为成为

优秀的国际中文教师搭建通往成功的桥梁。